---

<sup>30</sup> Por. tamże, hom. VIII, 6 (PG 12, 206): Dixit Isaac ad Abraham, patrem suum: „Pater”. Et haec pro tempore a filio prolata tentationis est vox. Quomodo enim putas immolandus filius per hanc vocem viscera paterna concussit? Et quamvis Abraham rigidior esse pro fide, reddit tamen etiam ipse affectionis vocem, et respondit: „Quid est, filii?”

<sup>31</sup> Por. Ambrosius, *De Abraham*, lib. I, cap. 8, 73 (PL 14, 470): Haec nomina vitae solent operari gratiam, non ministerium necis; haec vocabula incitare ad pietatem non ad mortem solent.

<sup>32</sup> Por. Origenes, *Homiliae in Genesim*, hom. VIII, 7 (PG 12, 207): Et quidem a te non exigitur istud animi magnitudinis, ut ipse alliges filium, ipse constringas, ipse gladium pares, ipse unicum iugules. Haec omnia a te mysteria non quaeruntur. Proposito saltem et mentem constans esto, fide fixus, laetus offer filium Deo. (...) Facite opera quae fecit Abraham, sed non cum tristitia. (...) Ostende quia fides in Dominum fortior est quam carnis affectus.

*implicite* zawarte jest w niektórych ówczesnych komentarzach: biblijna opowieść o pamiętnym wydarzeniu w krainie Moria winna skłaniać do tego, by w każdych okolicznościach opowiadać się po stronie dobra, zwłaszcza tego, które jest kruche, słabe, zagrożone. Można dostrzegać całą paradoksalność położenia Abrahama, można rozumieć jego rozterki i doceniać wielkość tego, kto się z nimi zмага, ale kiedy trzeba, należy po prostu się opowiedzieć po stronie Izaaka. Rzetelne rozpoznanie dobra czy choćby wiara w dobro (gdy instrumenty rzetelnego poznania zawodzą) nigdy nie powinny ustępować przed nawet najbardziej przemyślnymi czy najwznioślejszymi argumentami za ich zawieszeniem. Bo - jak powiada Jacek Filek (a słowa te godne są wiary) – „wierzyć w dobro znaczy: nie mieć żadnych dowodów, ale życiem swym dobru świadczyć”<sup>33</sup>.

## **Bibliografia**

Alcuinus, Flaccus Albinus, *Interrogationes et responsiones in Genesim* (w:) J.P. Migne (ed.), *Patrologia Latina*, t.100, Parisiis 1863

Ambrosius, *De Abraham* (w:) J.P. Migne (ed.), *Patrologia Latina*, t. 14, Parisiis 1845

Ambrosius, *Isaac et anima* (w:) J.P. Migne (ed.), *Patrologia Latina*, t. 14, Parisiis 1845

Augustinus, *De Civitate Dei* (w:) J.P. Migne (ed.), *Patrologia Latina*, t. 41, Parisiis 1864

Augustinus, *Sermones ad populum*, Classis prima (w:) J. P. Migne (ed.), *Patrologia Latina*, t. 38, Parisiis 1865

Filek Jacek, *Filozofia jako etyka. Eseje filozoficzno-etyczne*, Kraków 2001

Isidorus Hispalensis, *Quaestiones in Vetus Testamentum* (w:) J.P. Migne (ed.) *Patrologia Latina*, t. 83, Parisiis 1862